naves Normannorum invadere possent. Cœperunt itaque fossam miræ magnitudinis 

ac latitudinis aperire. Quæres tanta: formidinis metum Normannis injecit, ut absque 

dilationc ingentem pecuniam Carolo pollicerentur, si, soluta obsidione, ex suo regno 

liberum pracberet egressum. Rex turpi cnpiditate superatus pecuniam rccepit, et ab 

obsidione recedens hostibus viam fecit. (Cbronic. Mon. S. Serg. Andegav.) 

Carolus viriliter ae strenue obsidionem Nortmannorum in gyro Andegavis civitatis 

exequens, adeo Nortmannos perdomuit, ut primores eorum ad ilium venerint, seseque 

illi commendaverint , et sacramenta qualia jussit egerint, et obsides quos et quantos 

quæsivit illi dederint : ut de civilate Andegavis constituta die exirent, et in regno suo , 

quamdiu viverent (viverel, suivant une leçon différente), nec prædam facerent, nec 

fieri consentirent. Petierunt autem ut eis in quadam insula Ligeris fluvii usque in 

mense februario residere , et mercatum babere liceret : atque in mense februario, qui- 

cumque jam baptizati essent ex eis , et chrislianitatem de cetcro veraciter tenere 

vellent, ad eum venirent; et qui adbuc ex paganis cliristiani fieri vellent, ipsius dispo- 

sitione baptizarentur : ceteri vero ab illius regno discederent ulterius, sicut diettim 

est, ad illud in malum non reversuri (Annal. Bertin.) 

Tune enim rex Carolus turpi cupiditate superatus , pecuniam a Normannis recepit , 

et ab obsidione privalim sub silenlio noclis reeessit turpiter et inhoneste : sicquc bos- 

tibus viam fecit (Citron. INamnetensc, ap. D. Bouquet, t. VIII, p. 221.) 

Et quia conati sunt Britones Meduanam fluvium a suo alveo deviare, Normanni 

omnes egressi sunt a civitate Karoli permissione, ingentem tamen pecuniam Karolo 

douantes (Citron. Britannic. ap. D. Bouquet, t. VII, p. 221.) 

Sed pccunia sibi à ISonnannis data , egressum præbuit eis, boc pacto ut amplius 

Gallias non infestarent : quod illi ncquaquam tcnucrunt. ( Citron, breve , ap. Fr. 

Chesnii script. Franc., t. III, p. 559. ) 

Voy. aussi, sur ce siège, l’Histoire de Bretagne, de dont Morice, tonte I, p. 52; 

l’Hist. de Brctaigne, de Bertr d’Argcnlrc, 2“ éd. Caris, 1 61 8, 1. III, p. I 85 et 180 ; et 

Bodin, Rcch. liistor. sur 1 Anjou et ses monuments, t. I, ch. 19, p. 158 et 142. 

C’est Sigebert de Gemblours qui fait foi do l'opposition de l’armée au traité : 

invito exercilu,... egressum eis annuit ( Citron. Sigib. Gembl., ap. I). Bottq., t. X II, 

p. 252.) 

Les clauses de ce traité déshonorant pour Charles-le-Ghauve 
furent jurées de part et d’autre : les Northmans donnèrent tous